
7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N.35/12 
 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. 
POCHETTINO” A SOSTEGNO DEL PROGETTO “ APPROFONDIMENTO DELLO STUDIO 
DELLA LINGUA COMUNITARIA  MEDIANTE L’IMPIEGO DI DOCENTI MADRELINGUA 
NELLA  SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO”  – EURO 650,00. 
 
 
L’anno  DUEMILADODICI,  addì  VENTI   del mese di OTTOBRE    alle ore 11,30   nella solita sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 
 

3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 
 

4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE X - 
 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESSORE           X -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
5 

 
 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca- Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta.   
 
 
 



 
DELIBERAZIONE  N.35/ 20.10.2012 
 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. POCHETTINO” A 
SOSTEGNO DEL PROGETTO “ APPROFONDIMENTO DELLO STUDIO DELLA LINGUA 
COMUNITARIA  MEDIANTE L’IMPIEGO DI DOCENTI MADRELINGUA NELLA SCUOLA  
SECONDARIA DI PRIMO GRADO”  – EURO 650,00. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “G.Pochettino” ha presentato al Comune di Frugarolo e 
a quello di Bosco Marengo, sede del plesso scolastico Scuola Media Statale E.Verde,  un progetto 
di approfondimento dello studio della lingua comunitaria inglese mediante l’impiego di docenti 
madrelingua nella scuola secondaria di primo grado a firma della Professoressa Dardano 
Costanza; 
 
DATO ATTO che la realizzazione di tale progetto si inserisce nell’ambito del percorso “Lisbona 
2010” delineato dal Parlamento Europeo, dal Consiglio dei Ministri dell’Unione Europea con la 
finalità di perseguire l’acquisizione della seconda fra le otto “competenze chiave” previste nel 
quadro di riferimento europeo che dovranno accomunare tutti i cittadini europei: “la 
comunicazione delle lingue straniere”; 
 
CONSIDERATO che la spesa prevista è presuntivamente pari ad €. 1.300,00, totalmente a carico 
delle risorse finanziarie della scuola; 
 
VISTA la richiesta di contributo, a cura dell’Istituto Comprensivo “G.Pochettino” di Castellazzo 
Bormida, pervenuta al Protocollo del Comune al n.2484 del  29.09.2012, a sostegno della spesa 
per la realizzazione del progetto; 
 
 RITENUTO che trattasi di un progetto che coinvolge gli alunni frequentanti la Scuola 
Secondaria di primo grado (ex Scuola Media Inferiore) di Bosco Marengo, che sono in 
maggioranza residenti a Bosco Marengo e Frugarolo; 
 
VISTA la disponibilità manifestata dall’Amministrazione Comunale di Bosco Marengo a 
contribuire per il 50% della spesa totale; 
 
RITENUTA, altresì, la validità dell’iniziativa che contribuisce allo sviluppo formativo e culturale 
degli alunni; 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta in argomento e di erogare un contributo di €. 650,0, pari al 
restante 50% della spesa; 
 
DATO ATTO che la concessione del suddetto contributo risponde alle finalità di cui al vigente 
Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici, assunto ai sensi dell’art. 12 L. 
241/90 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi dal Segretario Comunale in merito alla regolarità 
amministrativa e dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità  tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 
 
 



D E L I B E R A 
 

1) Di  erogare,  a favore dell’Istituto Comprensivo “G. Pochettino” di Castellazzo Bormida, 
un contributo di Euro 650,00 (Seicentocinquanta/00)  a titolo di concorso parziale nelle 
spese per il progetto di approfondimento dello studio della lingua comunitaria inglese 
mediante l’impiego di docenti madrelingua nella scuola secondaria di primo grado a firma 
della Professoressa Dardano Costanza; 

 
2) Di imputare tale  importo al Tit. 1° Funz/Serv.04.02. Int.03 del Bilancio di previsione relativo 

all’esercizio finanziario 2012. 
 

3) Di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi e conseguenti adempimenti di 
natura amministrativa e contabile; 

 
4) di  dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il presente 

provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 35/2012 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO:  OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. POCHETTINO” A 
SOSTEGNO DEL PROGETTO “ APPROFONDIMENTO DELLO STUDIO DELLA LINGUA COMUNITARIA  MEDIANTE 
L’IMPIEGO DI DOCENTI MADRELINGUA NELLA SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO”  – EURO 650,00. 
 
 
==================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità  Amministrativa della presente proposta di 
deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 
deliberazione 
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, li   20.10.2012 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca 
  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
 Oggi              30.10.2012             e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
 fino al            14.11.2012             ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 30.10.2012 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art.134, 4° comma 
T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.35/12

	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI
	ASSENTI


	GAZZANIGA  PIETRO 
	SINDACO
	X
	-

	VICE SINDACO
	X
	-


	GOVERNA PIETRO
	ASSESSORE
	X

	BRUNO PIERA OLIMPIA
	ASSESSORE
	X

	LEGNARO PIER GIORGIO
	ASSESSORE
	          X
	                                                             TOTALI
	5

	DELIBERAZIONE  N.35/ 20.10.2012
	D E L I B E R A
	Dott.Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca

	IL SEGRETARIO COMUNALE

